1

福州市水利局文件
榕水利综〔2024〕99号

福州市水利局关于局本级及局属各单位
2024年度部门预算批复情况的通知

局机关各处室、局属各单位：
根据《福州市财政局关于批复市水利局 2024年度部门

预算的通知》（榕财农（指）〔2024〕3号），现将 2024年
度单位预算批复情况通知如下：

一、2024年度单位收支预算
（一）福州市水利局本级
收入预算
1.一般公共预算拨款收入 10350. 64万元，
2.政府性基金预算拨款收入 8000万元，

2

3. 国有资本经营预算拨款收入/万元。
4.财政专户管理资金收入/万元，
5.其他资金安排的收入/万元。
支出预算
1.人员经费 926. 96万元，
2.公用经费 82. 29万元，
3. 项目支出 17341. 39万元，其中：其他运转类项目支

出 601. 39万元，特定目标类项目支出 16740万元。
（二）福州市水政监察支队
收入预算
1.一般公共预算拨款收入 1421. 1044万元，
2.政府性基金预算拨款收入/万元，
3.国有资本经营预算拨款收入/万元，
4.财政专户管理资金收入/万元，
5.其他资金安排的收入/万元。
支出预算
1.人员经费 783. 2344万元，
2.公用经费 67. 04万元，
3. 项目支出 570. 83万元，其中：其他运转类项目支出

570. 83万元，特定目标类项目支出/万元。
（三）福州市水利水电规划设计院
收入预算

3

1. 一般公共预算拨款收入 273. 97万元，
2.政府性基金预算拨款收入/万元，
3.国有资本经营预算拨款收入/万元，
4.财政专户管理资金收入/万元，
5.其他资金安排的收入/万元。
支出预算
福州市水利水电规划设计院
1.人员经费 258. 82万元，
2.公用经费 15. 15万元，
3.项目支出/万元。
（四）福州市闽江下游河道管护中心
收入预算
1.一般公共预算拨款收入 3017. 96万元，
2.政府性基金预算拨款收入/万元，
3.国有资本经营预算拨款收入/万元，
4.财政专户管理资金收入 100万元，
5.其他资金安排的收入/万元。
支出预算
1.人员经费 1419. 43万元，
2.公用经费 118. 83万元，
3. 项目支出 1579. 7 万元，其中：其他运转类项目支出

379. 7万元，特定目标类项目支出 1200万元。

4

（五）福州市洪水预警报中心
收入预算
1.一般公共预算拨款收入 355. 77万元，
2.政府性基金预算拨款收入/万元，
3.国有资本经营预算拨款收入/万元，
4.财政专户管理资金收入/万元，
5.其他资金安排的收入/万元。
支出预算
1.人员经费 337. 01万元，
2.公用经费 18. 76万元，
3.项目支出/万元。
（六）福州市水利工程技术中心
收入预算
1.一般公共预算拨款收入 500. 08万元，
2.政府性基金预算拨款收入/万元，
3.国有资本经营预算拨款收入/万元
4.财政专户管理资金收入/万元，
5.其他资金安排的收入/万元。
支出预算
1.人员经费 443. 29万元，
2.公用经费 26. 79万元，
3.项目支出 30万元，其中：其他运转类项目支出 30万

5

元，特定目标类项目支出/万元。
（七）福州市水资源与河务管理中心
收入预算
1.一般公共预算拨款收入 172. 34万元，
2.政府性基金预算拨款收入/万元，
3.国有资本经营预算拨款收入/万元，
4.财政专户管理资金收入/万元，
5.其他资金安排的收入/万元。
支出预算
1.人员经费 161. 85万元，
2.公用经费 10. 49万元，
3.项目支出/万元。
（八）福州市水利水电工程移民发展中心
收入预算
1.一般公共预算拨款收入 234. 37万元，
2.政府性基金预算拨款收入/万元，
3.国有资本经营预算拨款收入/万元，
4.财政专户管理资金收入/万元，
5.其他资金安排的收入/万元。
支出预算
1.人员经费 151. 9万元，
2.公用经费 12. 07万元，

6

3. 项目支出 70. 4万元，其中：其他运转类项目支出 70. 4
万元，特定目标类项目支出/万元。

二、预算管理一体化系统不支持下达指标前直接划转工会经
费，请各单位与总工会对接自行缴交工会经费。

三、要坚决落实过紧日子的要求。2024年市级部门预算在
职人员综合定额公用经费总体上扔按10%比例压减。各单位应
优化支出结构， 严控一般性支出，加强“ 三公” 经费管理，硬
化“ 三公” 预算执行约束，强化“ 三公” 经费执行监控，严禁出
现无预算、超预算列支“ 三公” 经费的情况。

四、要加强非税收入和财政专户收入的征收组织工作。对征
收的收入未完成征收计划的，相应调减支出，市财政将按照各部
门（单位）实际征收收入进度核拨经费。

五、要切实加快支出预算执行进度。对需要二次分配的特定
目标类项目支出预算，应抓紧分配下达到具体的项目和单位。除
据实结算及有特殊管理需要的项目外，原则上 6月30日的分配
进度不低于60%；9 月30 日前应全部落实到具体项目和实施单
位。对进度滞后或预计不能执行的项目，各单位应主动提出调整
意见，市财政将采取收回资金、调整用途等方式，统筹用于经济
社会发展亟需支持的领域。

六、要加强政府采购和资产购置管理。各单位应严格按
照政府采购法律法规相关规定开展政府采购活动。年度预算
执行中，对已批复的资产购置事项，各单位应严格执行资产

7

购置预算并按照相关规定实施政府采购。对未列入年初预算
的资产购置事项，原则上不得开展资产购置活动，确需追加
的，应按规定履行相应的报批程序。

七、要全面实施预算绩效管理。各单位应对照批复下达的
绩效目标，对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“ 双监控” ，
发现问题要及时纠正，确保绩效目标如期保质保量完成，年度终
了按要求组织开展单位自评和部门评价。
八、要依法依规对外公开预算。根据《中华人民共和国预算

法》及其实施条例规定，各部门应当自市财政批复预算之
日起 15日内，批复所属单位预算。各部门应当自财政批复
预算之日起20日内，向社会公开部门预算（含报表）部门所
属单位应当自部门批复预算之日起 20日内，向社会公开单
位预算（含报表）。预算公开的具体要求如下：

1. 加强制度建设：各部门应制定本部门的预算公开规
定，制定本部门所属单位预算公开实施方案和工作规范。
各单位应制定本单位预算公开具体工作方案。

2. 推进全面公开：除涉密单位及涉密事项外，要做到应
公开尽公开。涉密事项按照市财政局榕财预〔2017〕63 号
通知的相关规定办理。

3. 规范公开内容：各单位预算公开的内容按照省财政厅
预算公开模板执行。公开模板请从预算管理一体化系统通知公告栏
自行下载。公开模板中的单位预算公开表可通过“ 预算管理一体

8

化系统-预算管理-部门预算编制-预算报表-DW017福建部门预
算公开表” 获得；财政支出项目绩效目标表可通过“ 预算管理一体
化系统-绩效管理-绩效目标-绩效目标查询-绩效目标查询
（项目）-导出项目公开表” 获得。

4. 统一公开方式：统一在市政府门户网站预决算公开专
栏和水利信息网同时对外公开。

5. 注意事项 ：（1）公开的报表中无数据的，应以空表
形式公开并加以说明，特别是政府性基金拨款支出预算表
和一般公共预算“ 三公” 经费支出预算表，没有金额的必
须标零或写无，并备注说明“ 本单位××年度没有使用政府性基
金预算拨款安排的支出” 或“ 本单位无一般公共预算安排的三公
经费支出” 。（2）公开文档应采用 PDF 文档并添加目录和页码。

附件：2024年度水利部门预算批复表

福州市水利局

2024年2月5日